
УВАЖАЕМЫЕ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКИ!

С 1 января 2023 года ввелся институт единого налогового счета 
(сокращенно - ЕНС), в рамках которого для каждого 

налогоплательщика все его налоговые обязательства и 
произведенные платежи консолидируются в единое сальдо расчетов с 

бюджетом.
В случае, если законодательством о налогах и сборах предусмотрена 
уплата авансовых платежей по налогам, налогоплательщики обязаны 
предоставить в налоговый орган уведомление об исчисленных суммах 
налогов, авансовых платежей по налогам (далее Уведомление) (пп. 4, 

п. 1, ст. 21 НК РФ)
Уведомление (КНД 1110355) об исчисленных суммах налогов, 

авансовых платежей по налогам, представляется в налоговый орган 
по месту учета не позднее 25-го числа месяца, в котором установлен 

срок уплаты соответствующих налогов, авансовых платежей по 
налогам.

Уведомление подается в электронной форме по 
телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной 

квалифицированной электронной подписи либо через личный кабинет 
налогоплательщика и содержит всего 5 реквизитов (ИНН, КПП, КБК, 

ОКТМО, срок уплаты).
Несвоевременное представление (непредставление) уведомления не 
позволит распределить деньги в бюджет, что приведет к начислению 
пени и повлечет взыскание штрафа в размере 200 рублей за каждый 

непредставленный документ (п. 1, ст. 126 НК РФ).
Для своевременного зачисления денежных средств в региональный и 

местный бюджеты,  налоговая служба рекомендует направить 
уведомление об исчисленных суммах авансовых платежей 

транспортного налога, земельного налога и налога на имущество 
организаций за II квартал 2023 года до 20.07.2023 года; за III квартал 

2023 года до 20.10.2023 года, за налоговый период 2023 года до 
20.02.2024 года!


